
DĚJIN PRIRODNICH VED, LEKARSTVI 
A TECHNIKY

1965

Ч E ШСКАЯ Б ИБЛ НОГ РАФ И Я 
ИСТОРИИ ЕСТЕСТВОЗНАНИЯ, 

МЕДИЦИ И Ы И TEX Н И К И 
1965

CZECH BIBLIOGRAPHY
OF HISTORY OF SCIENCE, MEDICINE 

AND TECHNOLOGY
1965

DĚJINY PŘÍRODNÍCH VÉD

.. Všeobecnéotázky

Vlastní práce

Acta historiae rerum naturalium nec non technicarum. Special Issue 1. Czechosl. Studies in 
the History of Science. Prague 1965. 192 [2] s. [rozmnož.]

Disertace pražské university 1882—1953. I. Karlova universita. Sest. M. T’ulachová. Praha, 
SPN, 1965. 479 [1] s.

Disertace pražské university 1882—1945. II. Německá universita. Sest. Milena Výborná. Praha, 
SPN, 1965. 229 [2] s.

Měska, Adolf: Sjezdy přírodozpytců a lékařů, na půdě ČSSR v prvních dvou třetinách XIX. sto
letí. Živa, 1965, č. 6, s. 212.

Nový, Luboš: L’histoire de la science et de la technique en Tchécoslovaquie. [Dějiny věd a techniky 
v Československu.] Acta historiae rerum naturalium nec non technicarum, Spec. Issue 1, 
Prague 1965, p. 171—192.

Nový, Luboš a Smolka, Josef: K metodologickým problémům dějin přírodních věd a techniky. 
Referát přednesený 3. února 1965 v Lipsku na zasedání historiků přírodních věd a techniky 
socialistických zemí. Zpr. Čs. spol. pro dějiny věd a techniky, 1965, č. 1, s. 9—16.

Opalek, Kazimierz: Předpoklady a faktory rozvoje vědy v Polsku v době osvícenské. Zpr. Komise 
pro děj. přír., lék. a techn. věd. 1965, č. 19, s. 1—13.

Sborník pro dějiny přírodních věd a techniky. Sv. 10. Praha, NČSAV, 1965. 390 s.
Svátek, Josef: Ještě k dílu přírodovědce F. X. Veselého [1819—1904] Zpr. Vlastivěd, úst. v Olo

mouci, 1964, č. 119, s. 17—19. 1 obr.

317



Šorm, František: Czechoslovak Science in the Last 20 Years. [Československá véda v posledních 
20 letech]. Czechosl. Foreign Trade 1965, č. 7, s.26—31 •

Škopová, O.: Zpráva o mezinárodním soupisu historických vědeckých přístrojů. Sborník NTM 
IV-1965, 8. 398—400.

Zprávy Komise pro dějiny přírodních, lékařských a technických věd ČSAV č. 19, 20. Praha, vl. 
nákl., 1965, č. 19—64 s., č. 20—170 s.

Recenze a zprávy

Barber, B. a Hirsch, W.: The Sociology of Science. [Jaroslav Folta] Čs. čas. hist., 1965, č. 5,s. 792.
Bokesová-Uherová, M.: Zakladajúce valné shromaždenie slovenského výboru Čs. spoločnosti pro 

dejiny vied a techniky. Zpr. Čs. spol. pro děj. věd. a techn., 1965, č. 1, s. 71—72.
Dějiny exaktních věd v Českých zemích do konce 19. století. Naps. J. Folta, Z. Horský, L. Nový.

I. Seidlerová, J. Smolka, M. Teich. [Kniha — V. R. Novotný] Collect. of Czechoslov. chem.
Communications, 1965, č. 3, s. 924—927; [Jan Macků] Sbor, prací Filos. fak. brněnské univ.
Ř. B-filos., 1965, č. 12, s. 85—88.

History of Science, Vol. 3. 1964. [Zdeněk Horský] Čs. čas. hist., 1965, č. 5, s. 492.
Horský, Zdeněk: Čs. příspěvek к mezinárodnímu soupisu historických vědeckých přístrojů. Zpr.

Komise pro děj přír., lék. a techn. věd, 1965, č. 19, s. 53—54.
Chodakov, Ju. V.: Как rožďajutsja naučnyje otkrytija. [Jaroslav Folta] Čs. čas. hist., 1965, č. 2, 

s. 321.
JS: Ustavení Čs. společnosti pro dějiny věd a techniky. Zpr. Čs. spol. pro děj. věd a techn., 1965, 

č. 1, s. 67—70.
JS: Zasedání historiků přírodních věd a techniky socialistických zemí. Zpr. Čs. spol. pro děj. věd 

a techn., 1965, č. 1, s. 75—76.
Kořan, Jan: Ke vzniku Čs. společnosti pro dějiny věd a techniky. [Z referátu na ustavujícím 

valném shromáždění 9. 4. 1965.] Zpr. Čs. spol. pro děj. věd a techn., 1965, č. 1, s. 3—-8.
Kwartalnik Historii Nauki i Techniki Nr. 3—4; X. 1965. [Jaroslav Folta] Čs. čas. hist., 1965, 

č. 2, s. 320; č. 6, s. 927.
Materialy V. konferencii po istorii nauki v Pribaltike. Tartu 1964. [Jaroslav Folta] Čs. čas. hist., 

1965, č. 1, s. 157.
Narisi z istorii techniki i prirodoznavstva. Kijiv. [Jaroslav Folta] Čs. čas. hist., 1965, č. 1, s. 157.
Nový, Luboš: Setkání polských a československých historiků vědy. Zpr. Komise pro děj. přír., 

lék. a techn. věd. 1956, č. 9, s. 54—57.
NTM — Beiheft 1964 [Beiheft zur Schriftenreihe fur Geschichte der Naturwissenschaften, 

Technik und Medizin.] [Zdeněk Horský] Čs. čas. hist., 1965, č. 3, s. 475.
Organon Nr. 1. [Jaroslav Folta] Čs. čas. hist., 1965, č. 2, s. 320.
Sborník pro dějiny přírodních věd a techniky 9. [-jf-] Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 

1965, č. 19, s. 57—58; [Jana Mandlerová] Čs. čas. hist., 1965, č. 5, s. 727—730.
Skulil, J. a Wondrák, E.: Založení pobočky Společnosti v Olomouci. Zpr. Čs. spol. pro děj. věd, 

a techn., 1965, č. 1, s. 72.
Taton, René: L’histoire des sciences et la science actuelle. [Článek — K. Večerka] Čs. čas. hist., 

1965, č. 6, s. 926—927.
T’horndike, Lynn a Kibre, Pearl: A Catalague of Incipits of Mediaeval scientific Writings in Latin. 

[Zdeněk Horský] Čs. čas. hist., 1965, č. 3, s. 475.
-vs- Přípravy k založení Čs. společnosti pro dějiny věd a techniky. Zpr. Komise pro děj. přír., 

lék. a techn. věd., 1965, č. 19, s. 51.
Z dejín vied a techniky na Slovensku I. III. diel. [Sborník — Milan Bodlák] Dějepis a zeměpis 

ve šk., 1965-66, č. 5, s. 142—143.

318



Z dejín vied a techniky na Slovensku III. [J. Md = Jana Mandlerová] Zpr. Komise pro děj. 
přír., lék. a techn. věd., 1965, č. 19, s. 58.

ZH [= Zdeněk Horský]: Setkání pracovníků Karl-Sudhoffs-Institut fur Gesch. d. Naturwis. u. 
Med. (Lipsko) a Odd. pro děj. přír. věd. a techn. Historického úst. ČSAV (Praha). Zpr. Čs. 
spol. pro děj, věd a techn., 1965, č. I, s. 76.

Z istorii vitčiznjanogo prirodoznavstva (Kijiv) [Jaroslav Folta] Čs. čas. hist., 1965, č. 3, s. 474.
Zprávy Komise pro dějiny přírodních, lékařských a technických věd č. 17, 19 [Jaroslav Folta]. 

č. 18 [Frant. Psota] Čs. čas. hist., 1965, č. 1, s. 157; č. 4, s. 627—8; č. 3, s. 476.

M a t e m a tické v ě d y

Vlastní práce

Čilík, Karel: Žizň i tvorčestvo Ladislava Riegra. [Život a práce L. Riegra, čes. matematika 
25. 7. 1916—14. 2. 1963] Czech. Mathem. Journal, 1964, č. 4, s. 629—633. Bibliogr.

Folta, J. a Nový, L.: Sur la question des méthodes quantitatives dans l’histoire des mathémati- 
ques. [K otázce užití kvantitativních metod v historii matematiky] Acta historiae rerum natu
ralium nec non technicarum. Spec. Issue 1, Prague 1965, pp. 3—25.

Folta, Jaroslav: Profesor Karel Koutský zemřel. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd. 
1965. č. 19. s. 59—61.

Glivický, Josef: Profesor dr. František Wolf šedesátiletý. [Matematik USA původu čes.] Čas. pro 
pěst. mat., 1965, č. 2, s. 247—249. Bibliogr.

Knichal, Vladimír: Nejvýznamnější vědecké výsledky dosažené na pracovištích ČSAV a SAV 
v letech 1952—1965. Matematické vědy. Věst. ČSAV, 1965, č. 5, s. 637 — 641.

[Novák, Josef] Šest’desjat let akademika Josefa Nováka. Czech. Mathem. Journal, 1965, č. 2, 
s. 315—318. 1 obr. příl. Bibliogr.

[Novák, Josef] Šedesát let akademika Josefa Nováka. Naps. O. Fischer, J. Hájek, V. Koutník, M. 
Novotný a M. Sekanina. Čs. pro pěst. mat., 1965, č. 2, s. 236—246. I obr. příl. Bibliogr.

Rz[= Zelinka Rudolf] K sedmdesátinám doc. J. Holubáře [24. 1. 1895, čes. matematik a pedagog] 
Rozhledy mat.-fyz., 1964-65, č. 5, s. 236 — 237.

Sekanina, Milan: Život a dílo prof. dr. Karla Koutského. [Čes. matematik] Čas. pro pěst. mat., 
1965, č. 2, s. 250—256. 1 obr. Bibliogr.

Veselý, František: K sedmdesátinám Josefa Holubáře. Matem. ve šk., 1964-65, č. 5, s. 290—293. 
1 obr.

Recenze a zprávy

Bernard Bolzano’s Grundlegung der Logik. [Základy logiky Bernarda Bolzana. Vybr. paragrafy 
z Vědosloví, sv. I. a II. — Kniha — Hamburg 1963 — K. Rychlík] Čas. pro pěst. mat., 1965, 
č. 2, s. 234—235.

Bolzano, Bernard: Paradoxy nekonečna. [Kniha — Ladislav Menzel] Filos. čas., 1965, č. 1, 
s. 140—143.

Čajkovskij, M. A., Gajduk, Ju. M., Naumov, O. O.: Z istorii česko-rosijskich i česko-ukrajinskich 
matematičeskich vzajemin u XIX-peršij polovini XX. st. st.; XIX. zvitija naukova konferen- 
cija, Charkov 1964. [Jaroslav Folta] Čs. čas. hist., 1965, č. 1, s. 157.

V
 

—
 

co



Dianni, Jadwiga a Adam Wachulka: Tysiac lat polskiej mysli matematycznej. [Jaroslav Folta] 
Čs. čas. hist., 1965, č. 1, s. 160.

Ikichi Fujita: Bolzanova filosofie. [Kniha — Karel Rýchlik] Pokroky mat., fyz a astr., 1965, č. 2, 
s. 112.

Istoriko-matematičnij zbirnik, 1—4. [Jaroslav Folta] Čs. čas. hist., 1965, č. 1, s. 160—161.
Kagan, V. F.: Očerki po geometrii. [Jaroslav Folta] Čs. čas. hist., 1965, č. 1, s. 160.
Ke vzniku matematiky jako deduktivní včely v Reuku. [Jaroslav Folta] Čs. čas. hist., 1965, č. 1, 

8. 160.
Peters, W. S.: Johann Heinrich Lamberts Konzeption einer Geometrie auf einer imaginären

Kugel — zur Geschichte der Paralellentheorie von I. Kant. [Jaroslav Folta] Čs. čas. hist., 1965, 
č. 1, s. 160.

Stjažkin, N. I.: Stanovlenije idej matematičeskoj logiki. [Jaroslav Folta] Čs. Čas. hist., 1965, č. 6, 
s. 927.

Fyzikální vědy

Vlastni práce

-ap: Rukopis předchůdce Einsteinovy teorie relativity [Alberta Abrahama Michelsona, fyzika
USA] Dějiny a současnost, 1965, č. 7, s. 46.

Baláž, Peter: Albert Einstein. Fyzika ve šk., 1964-65, č. 9, s. 421—425. 1 obr.
Běhounek, František: Frédéric Joliot-Curie. Praha, Orbis. 1965. 177 [2] s.
Fischer, Karel: Příspěvek k dějinám astronomie na Moravě. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 

a tech.věd, 1965, č. 19, s. 37—38.
Gregor, Alois: Stručný přehled historie naší meteorologie. (Z úvodního projevu na meteorolog, 

konferenci v Liblicích 13. října 1964 doplněného o literaturu a malé úpravy v textu.) Meteoro
log. zpr., 1965, č. 2, s. 30—33.

Grigorjan, A. T.: M. V. Lomonosov a jeho fyzikální názory na svět. Zkrác. přel, z ruš. I. Seidle- 
rová. Fyz. ve škole, 1964-65, č. 9, s. 418—420.

Hannsmann, L.: Johann Christian Doppler v Banskej Štiavnici. Zpr. Čs. spol. pro děj. věd a tech., 
1965, č. 1, s. 61—65.

Haubelt, Josef: Lomonosov ? Čs. čas. hist., 1965, č. 6, s. 846 -853.
Hokr, J.: Historie a dnešek Ústavu pro výzkum, výrobu a využití radioisotopů. Radioisotopy, 

1965, č. 1, s. 3—14. 3 obr.
Horský, Jan: Albert Einstein [1879—1955, něm. fyzik]. Rozhledy mat.-fyz., 1964-65, Č. 8, s. 

381—384.
Horský, Zdeněk: Sextant astronomique do Búrgi [Bůrgiho astronomický sextant]. Acta historiae 

rerum natur. nec non technic.. Spec. Issue 1, Prague 1965, pp. 125—129.
Horský, Zdeněk: Tadeáš Hájek z Hájku. SS, 1965, s. 5. 1 obr.
Horský, Zdeněk a Procházka, E.: České hodinářské názvosloví 16. století. Zpr. Komise pro děj. 

přír., lék. a techn. věd. 1965, č. 19, s. 33—36.
Jungk, Robert:Jasnější než tisíc sluncí. Osudy atomových vědců. Z něm. orig. Heller ais tausend 

Bonne přel, a doslov naps. Dušan Pokorný. 2. vyd. Praha, Rudé právo, 1965. 274 [4] s. [16] 
s. fot. příl.

Kotyk, Josef: Galilei — otec principu relativnosti klasické mechaniky. Rozhledy mat. — fyz., 
1964-65, č. 5, s. 237—240.

Kotyk, Josef: Prokop Diviš. [Čes. fyzik] Rozhledy mat.-fyz., 1965-66, č. 3, s. 139—143 2. obr.

320



Krečmer, Vladimír: Příspěvek к historii užité meteorologie. II. Meteorolog, zpr., 1965. č. 4, 
8. 121 — 122.

Observatoř Astronomického ústavu ČSAV Ondrejov. Historie a soudobý výzkumný program 
ústavu. Autor, kol. Praha, Orbis. 1964. 145 [2] s. [52] s. fot. a bar. fot. příl.

Machalický, Jiří: Jan Marek (Joannes Marcus Marci) [1595—1667, čes. učenec a filosof] Roz
hledy mat.-fyz., 1965, č. 1, s. 47.

Mandlerová, Jana: K příchodu profesora Lásky na českou universitu v Praze v r. 1911. Zpr. 
Čs. spol. pro děj. věd. a techn., 1965, Č. 1, s. 55—60.

Marek, Jiří: Les notions de la théorie ondulatoire de la lumière chez Grimaldi et Huygens. 
[Pojmy vlnové teorie světla u Grimaldiho a Huygense.] Acta historiae rerum natur. nec non 
techn. Spec. Issue 1, Prague 1965, pp. 131 —147.

Marek, Jiří: К otázce „vidění" hmatem. Zpr. Čs. spol. pro děj. věd a tech., 1965, č. 1, s. 65—66.
Pernica, Bohuslav: Poznámka k 200. výročí smrti P. Diviše. Fyzika ve šk., 1965-66, č. 51, s. 

185—187.
Popolanský, František: K dvoustému výročí úmrtí Prokopa Diviše. Eltechn. obzor, 1965, č. 12, 

s. 569—570.
Seidlerová, Irena a Tichá, Lidmila: Fyzika na středních školách s českým vyučovacím jazykem 

1848—1918. Zpr. Čs. spol. pro děj. věd. a techn., 1965, č. 1, s. 33—54.
Smolka, Josef: Prokop Diviš and his place in the history of atmospheric Electricity. [Prokop 

Diviš a jeho místo v dějinách atmosférické elektriny.] Acta historiae rerum natur. nec non 
techn., Spec. Issue 1. Prague 1965, pp. 149—169.

Svátek, Josef: К vědecké činnosti astronoma a meteorologa prof. dr. Oktavia Šopky [1811—1879]. 
Zpr. Vlastivěd, úst. v Olomouci 1965, č. 124, s. 9—13. 2 obr.

Škopová, O.: Astronomie ve sbírkách NTM. Sborník NTM IV, 1965, s. 404- 408.
Tauc, Jan: Nejvýznamnější vědecké výsledky dosažené na pracovištích ČSAV a SAV v letech 

1952—1965. Fyzikální vědy. Věst. ČSAV, 1965, č. 5, s. 642—664.
Zachoval, Ladislav: Naše fyzika v letech 1945 -1965. Pokroky mat., fyz. a astr., 1965, č. 3, 

s. 125—130.
Zachoval, Ladislav: O díle prof. dr. Fr. Závišky (18. 11. 1879—17. 4. 1945). [Čes. fyzik] Pokroky 

mat., fyz. a astr., 1965, č. 2. s. 74 -81.
Zachoval, Ladislav: Rozvoj naší fyziky po r. 1945. Fyz. vo škole, 1964-65, č. 8, s. 339—347.
Zachoval, Ladislav: O jednom rysu vývoje naší fyziky. Pokroky mat., fyz. a astr., č. 6,s. 309—311. 
Zoubek, Vladimír: Nejvýznamnější vědecké výsledky dosažené na pracovištích ČSAV a SAV 

v letech 1952—1965. Astronomie, geologie, geofyzika a geografie. Věst. ČSAV, 1965, č. 5. 
8. 665—692.

Recenze a zprávy

Abramov, A. J.: Izmerenije ,neizmerimogo". [Irena Seidlerova]. Čs. čas. hist., 1965, č. I, s. 161.
Bogoljubov, A. N.: Istorija mechaniki mašin. [Jaroslav Folta] Čs. čas. hist. 1965, č. 3, s. 475.
Burian, Václav: Olomoucké barokní glóby. [P. Z.] Čs. čas. hist., 1965, č. 4, s. 628.
Dunsheath, Percy: A History of Electrical Engineering [Josef Smolka] Č. čs. hist., 1965, č. 2, 

s. 321—622.
Galileo Galilei 1564—1964. [Zdeněk Horský] Čs. čas. hist., 1965, č. 6, s. 926.
Galileo Galilei. Zum 400. Geburtstag. [Věra Spudilová.] Čs. čas. hist., 1965, č. 5, s. 493,
Galileo Galilei: Izbrannyje trudy. Tom 1. [Zdeněk Horský] Čs. čas. hist., 1965, č. 4, s. 629.
Hobbes, Thomas: O tolese (De corpore). [K. Večerka]. Čs. čas. hist., 1965, č. 6, s. 926.
Infeld, Leopold: Skize z przeszlósci. [Jaroslav Folta] Čs. čas. hist., 1965, č. 6, s. 927.

21 - Sborník pro dějiny přírodních věd a techniky XII "221



Kosmodemjanskij, А. А.: Očerki po istorii mechaniki. [Josef Smolka]. Čs. čas. hist., 1965, č. 2, 
s. 322.

Körber, Hans Günther: Zur Geschichte der Konstruktion von Sonnenuhren und Kompassen des 
16. bis 18. Jahrhunderts. [Zdeněk Horský] Čs. čas. hist., 1965, č. 6, s. 926.

Mandrika, A. J.: Istorija ballistiki. [Irena Seidlerová] Čs. čas. hist., 1965, č. 1, s. 161.
Perel, J. C.: Dějiny představ о vesmíru. [Kniha — Frant. Soják] Říše hvězd, 1965, č. 1, s. 23.
Rybka, Euyeniusz: Four Hundred Years of the Corpernican Heritage. [Zdeněk Horský] Čs. čas. 

hist., 1965, č. 6, s. 925—926.
Sambursky, Samuel: The Physical World of Late Antiquity. [Zdeněk Horský]. Čs. čas. hist., 1965 

č. 5, s. 792.
Schumacher, Ernst: Der Fall Galilei. Das Drama der Wissenschaft. [Zdeněk Horský] Čs. čas. hist. 

1965, č. 3, s. 476.
Spasskij, В. J.: Istorija fiziki I, II. [Irena Seidlerová] Čs. čas. hist., 1965, č. 1, s. 179.
Staroselskaja-Nikitina, O. A.: Istorija radioaktivnosti i vozniknovenija jadernoj fiziki. [Irena 

Seidlerová] Čs. čas. hist., 1965, č. 1, s. 159.
Vogt, Hans: Die Erfindung des Lichttonfilms. [Věra Spudilová ]. Čs. čas. hist., 1965, č. 4, s. 629.
Voprosy istorii fiziko-matematičeskich nauk. [Irena. Seidlerová] Čs. čas. hist., 1965, č. 1. s. 158.
Wattenberg, Dietrich: Johann Gottfried Galle 1812—1910. Leben und Wirken eines deutschen 

Astronomen. [Zdeněk Horský] Čs. čas. hist., 1965, č. 5, s. 493.
ZH [= Zdeněk Horský]: II. pracovní seminář historické sekce Československé astronomické 

společnosti. Zpr. Čs. spol. pro děj. věd a techn., 1965, č. 1, в. 77—78.
Zimmer, Ernst: Umsturz im Weltbild der Physik. [Irena Seidlerová]. Čs. čas. hist., 1965, č. 2. 

s. 321.
Zachoval, Ladislav: O jednom rysu vývoje naši fyziky. Pokroky mat., fyz. a astr., 1965, č. 6, 

s. 309—311.
Zoubek, Vladimír: Nej významnější vědecké výsledky dosažené na pracovištích ČSAV a SAV

v letech 1952—1965. Astronomie, geologie, geofyzika a gegrafie. Věst. ČSAV, 1965, č. 5, 
s. 665—692.

Chemické vědy

Vlastní práce

Bažant, Vladimír: Nej významnější vědecké výsledky dosažené na pracovištích ČSAV a SAV 
v letech 1952—1965. Chemické vědy. Věst. ČSAV, 1965, č. 5, s. 737—759.

Čech, Josef: Sto let struktury benzenu. Vesmír 1965, č. 7, s. 20 7—209. 2. obr. 1 s bar. obr. příl. 2 
schem.

Kt [= Kubát Jan]: Z historie ochrany vynálezů v chemii. Chem. prům., 1965, č. 7, s. 430—431.
Marek, K.: Člen-korespondent ČSAV Josef Knop. [Čes. chemik 20. 5. 1885- 11. 3. 1964.] Chem. 

listy 1965, č. 1, s. 122—126. Bibliogr.
Přidal, A.: Za univ. prof RNDr Mečislavem Kurašem. [Čes. chemik, 1905—1964] Chem. listy 

1965, č. 4, s. 467—471. Bibliogr.; Přír. vědy ve šk., 1964-65, č. 5, s. 306—307.
Šolín, V.: K šedesátinám prof. Vladimíra Maděry (23. 1. 1905 — čs. chemik). Chem. listy 1965, 

č. 1, s. 126—127.
Teich, Mikuláš: The Origins of Carbohydrate Chemistry in Bohemia. (A Study in the Social Rela

tions of Science.) [Vývoj cukrovarnické chemie v Čechách.] Acta historiae rerum natur, nec 
non technic., Spec. Issue 1, Prague 1965, pp. 85—102.

322



Recenze a zprávy

Kipnic, A. Ja.: Razvitije chimičeskoj termodinamiki v Rossii. [Irena Seidlerová]Čs. čas. hist., 
1965, č. 1, s. 158.

Solovjev, Ju. I.: Očerki po istorii fizičeskoj chimii. [Irena Seidlerová] Čs. čas. hist., 1965, č. 1, 
з. 158.

Geologicko—geografické vědy

Vlastní práce

Adamovská, Dagmar: Vývoj a poznání vltavínů. První období 1787—1914. Čes. Budějovice, 
Pedag. fak., 1965. 35 [1] s. [23] s. fot. příl.

Čepek, Ladislav: Naše geologie do dvacátého výročí. Čas. pro min. a geol., 1965, č. 1, s. 1—9.
Davídek, Václav: O českém, lánu a jeho měřické soustavě. Lidé a země, 1965, č. 7 s. 315—319.

3. obr.
Fediuk, Ferry: Emanuel Bořický (1840—1881). [Öes. petrograf] Čas. pro miner, a geol., 1965, č. 4, 

s. 477—478. 1 obr.
Häufler, Vlastislav: Jaromír Korčák sedmdesátiletý. [Čes. geograf]. Sbor. Čs. spol. zeměpis., 

1965, č. 2, s. 103—-111. 1 obr. Bibliogr.
Hejtman, Bohuslav: K šedesátinám doc. RNDr Františka Pauka [čes. mineraloga a geologa]. Věst. 

ÚÚG, 1965, č. 1, s. 76—77.
Kettner, Radim: Jean Étienne Guettard (1715—1786) a Nicolas Desmarest (1725—1815) a otázka 

vzniku čediče. [Franc, geologové] Čas. pro min. a geol., 1965, s. 1, s. 121—124. 1 obr.
Kettner, Radim: Rudolf Václav Helmhacker (1840—1915). [Čes. geolog] Čas. pro min. a geol., 

1965, č. 2, s. 216-217. 1 obr.
Kettner, Radim: Jaroslav Jiljí Jahn (1865—1934). [Čes. geolog] Čas. pro min. a geol., 1965, č. 3, 

s. 362—364. 1 obr.
Kettner, Radim: RNDr Karel Urban šedesátníkem. [Čes. geolog] Čas. pro min. a geol., 1965, č. 3, 

s. 355—356. 1 obr.
Kettner, Radim: Tři sta let od vydání Kirchorova díla ,,Mundus subterraneus“. Čas. pro min. 

a geol., 1965, č. 1, s. 119—120. 1 obr. 2 s příl.
Kočárek, Eduard: Doc. Dr. František Pauk šedesátník. Přír. vědy ve Šk. 1965/65, č. 5, s. 305 až 

306; Čas. pro min. a geol., 1965, č. 1, s. 116—117.
Kouřimský, Jiří: 125 let narození Emanuela Bořického. [Čes. mineralog a petrograf] Čas. Nár. 

muz., Odd. přírodovědný, 1965, č. 4, s. 198—200. 1 obr. 2 s. obr. příl.
Kuchař, Karel: Gerhard Mercator 1512—1594. Lidé a Země 1965 [ročenka], 1964, s. 128-—133. 

2 obr.
Kukal, Zdeněk: Padesát lot Wegenerovy teorie. Věstník ÚÚG, 1965, č. 3, s. 145—151. 1 tb.
Lenoch, Frant.: Vzpomínka na zřídelního geologa prof. dr. Jaroslava Jiljího Jahna. Fysiatr. věst., 

1965, č. 4, s. 256. 1 obr.
Němec, František: Prof. RNDr Jaroslav Kokta šedesátníkem. Sbor. věd. prací Vys. šk. báňské 

v Ostravě 1964, č. 1—2, s. 5. 1 obr. Bibliogr.
Pecka, J.: Dvěstě let od prvního vojenského mapování. Geodet, a kartogr. obzor, 1965, č. 2, 

s. 39 a 53.
Sedmdesát let prof. inž. dr. Pavla Potužáka DrSc [zeměměřiče čes.] Geodet, a kartogr. obzor, 

1965, č. 1, s. 24 25.

21* 323



Sobotka, Jiří: Nález starých dolů v okolí Příbrazu u Stráže nad Nežárkou. Čas. pro min. a geol., 
1965, č. 1, s. 93—95. 1 mp. 1 tb.

Vaniček, Mirko: K životnímu jubileu CSc Jana Kořana [přírodovědec a historik]. Věstník ÚÚG, 
1965, č. 1, s. 75—76.

Volařík, Josef: Dosud neobjevený Don Quijote de la Bohemia. [Cestovatel Albert Vojtěch Frič, 
20. výr. úmrtí]. Mladý svět, 1965, č. 16, s. 6—7. 6 obr.

Zázvorka, V.: 100. výročí narozenin prof. Dr Jaroslava J. Jahna [Geolog a paleontolog čes.] Čas. 
Nár. muzea, Odd. přírodovědný, 1965, č. 3, s. 184. 1 obr.

Žampach, F. M.: Prof. Dr B. Kolenatý, zapomenutý český cestovatel. Lidé a země. 1965. č. 2, 
s. 51—55. 5 obr.

Recenze a zprávy

Bonackerovo ocenění nedávných českých prací z historie kartografie. Přel. A. Dvořáčková. Upr. 
Geogr. úst. ČSAV Opava. 1965, ř. 4, (143 B), s. 10—12.

Bratr Oldřich, Čech z Furlánska: Popis východních krajú světa. [Kniha — Alois Gregor] Sborník 
prací fil. fak. brněnské univ., 1964, Ř. liter.-vědná D, č. 11, s. 193—194.

Kratochvíl, M. V.: Objevitelé a dobyvatelé. [Kniha — J. Bureš] Lidé a země, 1965, č. 4, s. 
186—187.

Krems, A. Ja.: Istorija sovetskoj geologii nefti i gaza. [Věra Spudilová] Čs. čas. hist., 1965, č. 3, 
s. 475.

Biologické vědy

Vlastní práce

Baum, Petr: Vzpomínka na Dr. Jiřího Bauma, přírodovědce a cestovatele. Lidé a země, 1965, 
č. 9, 8. 411—413. 2 obr.

Černý, Ludvík a Labík, Karel: Gregor Mendel Work on Heredity 1885—1965. [Dílo G. Mendela 
o dědičnosti 1865—1965.] Sborník Vys. šk. zeměděl. v Brně, Řada B. Spisy fak. veterin., 
1965, č. 3, s. 269—275. 5 obr.

Eisnerová-Spudilová, Věra: Plant Morphology and Ladislav Čelakovský (1834—1902) [Rostlinná 
morfologie a Ladislav Čelakovský. . .] Acta historiae rerum natur. nec non technic., Special 
Issue 1, Prague 1965, pp. 103—123.

Eisnerová-Spudilová, Věra: Naše morfologie v padesátých a počátkem šedesátých let 19. století. 
Zpr. Čs. spol. pro děj. věd a techn., 1965, č. 1, s. 22—32.

Entner, Hanuš: Torso knihovny Kašpara Sternberga v okresním muzeu v Rokycanech. Zpr. Ko
mise pro děj. přír., lék. a techn. věd. 1965, č. 19, s. 45—47.

Fetter, Vojtěch: Zum sechzigsten Geburtstag Professor Jindřich A. Valšíks. [K šedesátému výročí 
narození profesora Jinřicha A. Valšíka, čes. anthropologa.] Anthropologie, 1963, č. 2, s. 85 až 
89. 1 obr. Bibliogr.

Fetter, Vojtěch: Život a dílo Jindřicha Matiegky. K stému výročí jeho narozenin. [Čes. anthro
pologie, 31. 3. 1882—4. 4. 1941.] Anthropologie, 1963, č. 2, s. 78—85. 1 obr. Bibliogr.

Frankenberger, Zdeněk: Gregor Mendel a zákony o dědičnosti [u psů]. Kynologie, 1965, č. 6,s. 4—7. 
3 obr.

Fott, B.: Prof. Dr. Erich Daumann — 60 let. [Čes. botanik] Preslia, 1965, č. 4, s. 444—446.
1 obr. Bibliogr.

324



[Mendel] — Fundamenta genetica. The Revised Edition of Mendel’s Classic Paper. . . Selection 
and Commentary by Jaroslav Kříženecký. Praha, ČSAV, 1965. 400 s. [1] for. příl.

Hanáček, Svat, a Tyleček, Josef: Profesor Stanislav Koudela sedmdesátníkem. [5. 7. 1894, čes.
biotechnolog] Sborník Vys. šk. zeměděl. v Brně, Řada A, Spisy fak. agronom, a fak. provozně 
ekonom., 1964, č. 3, s. 363—368. 1 obr.

Hašek, Milan: Mendel a dnešek. [Podstata objevných genetických prací.] Vesmír 1965, č. 6, s. 166.
Hašek, Milan: Nejvýznamnější vědecké výsledky dosažené na pracovištích ČSAV a SAV v letech 

1952—1965. Biologické vědy. Věstník ČSAV, 1965, č. 5, s. 760—802.
Heyrovský, Leo a Štys, P.: 85 let profesora Jana Roubala. [Čes. entomolog.] Acta entomolog, 

bohemoslov., 1965, č. 4. s. 315—316. Bibliogr.
Jirásek, Václav: Univ. prof. PhDr. Frant. A. Kovák [20. 10. 1892—17. 12. 1964. Čes. botanik] 

Preslia, 1965. č. 3, s. 233—236. 2 obr. 1 obr. příl.
Jírovec, O.:Výročí velkého zoologa. [František Vejdovský, 24. 10. 1849 4. 12. 1939] Vesmír, 1964, 

1964, č. 12, s. 376. 10 obr.
Junger, Alfons: Devadesát let od narození Stanislava Provázka. Přír. vědy ve šk., 1965-66, č. 4, 

s. 247—249.
Jurkovič, M.: Samuel Kupčok. [Slov, botanik, 50. výr. smrti.] Preslia, 1965, č. 1, s. 93—94. 1 obr.
Khás, Ladislav: Stoletý mendelismus. Živa, 1965, č. 5, s. 202—203. 3 obr.
Kobrle, Alfréd: Dějiny botanického výzkumu východních Čech. Historický úvod к bibliografii 

botanické literatury východních Čech do roku 1964, Pardubice, Východočes. muz., 1965. 34 s.
Kolařík, Josef: Před sto lety objevil G. J. Mendel základní zákony dědičnosti. Věstník Výzkum, 

úst. zeměděl., 1965, č. 10. s. 442 —445. 3 obr.
Kraus, Vilém: Vývoj a význam severočeského městského vinařství. [Dějiny] Rostlinná výroba, 

1964, č. 12, s. 1315—1328. 8 obr. 1 tb.
Kříženecký, Jaroslav: Význam objevů Gregora Mendela pro vědu o dědičnosti. Přír. vědy ve škole, 

1964-65, č. 7, s. 385—395. 5 obr.
Kříženecký, Jaroslav: К pobytu J. Ř. Mendela v Olomouci v čtyřicátých letech 19. století. Zpr. 

Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd. 1965, č. 19, s. 47.
(krý) [= Krýsa Josef]: Mendelovy základní zákony dědičnosti. Svět techniky, 1965, č. 8, s. 

501—502. 1 obr.
Kučera, Stanislav: Dějiny botanického výzkumu Novohradských hor a přilehlého území. Sborník 

. Jihočes. muz. v Čes. Budějovicích. 1965, č. 1, s. 20—24.
Landa, A.: Twenty Years of Czechoslovak Entomology. [Dvacet let čs. entomologie.] Acta ento- 

mol. bohemoslov., 1965, č. 6, s. 500.
Málek, Ivan: Johan Gregor Mendel. Děj. a součas., 1965, č. 11, s. 6—7.
Málek, Ivan: Profesor Ferdinand Herčík Sexagenarian. [Profesor Ferinand Herčík šedesátiletý — 

čes. biofyzik.] Folia biologica, 1965, č. 2, s. 81—88. 1 obr. Bibliogr.
Málek, Ivan: Výročí Mendelových prací. [100. výročí uveřejňování základních prací o genetice.] 

Vesmír 1965, č. 6, s. 163.
Marvanová, Ludmila: Významné výročí Mendelových objevů. Vést, muzea v Kroměříži, 1965, 

s. 57—60. 1 obr.
Mikolášek, V.: Život mezi květinami. [Benedikt Roezl, čes. botanik a cestovatel (13. 8. 1824 až 

1885). Lidé a země, 1965, č. 3, s. 119—121.
Němec, Bohumil: Gregor Mendel a jeho význam pro biologii. Věda a život, 1965, č. 11, s. 641 až 

649. 6. obr.
Němec, Bohumil: Mendelismus a jeho osudy. Vesmír, 1965, č. 2, в. 165—166.
Nčmec, Bohumil: Mendelovy objevy a Mendelova doba. [Úvodní projev na vzpomínkovém sym- 

, posiu, Brno 4.—7. 8. 1965.] Živa, 1965, č. 5, s. 161—162.
Němec, Bohumil: Před Mendelem. (Vývoj genetických názorů.) Vesmír, 1965, čl 6, s. 164—165. 

1 obr.

325



Němec, Bohumil: 100 let mendelismu. Ovocnářství a zelinář., 1965, č. 7, s. 177—178. 1. obr.
Oliva, Ota: Fričův odkaz akvaristice. Akvárium a terár., 1964, č. 5/6, s. 65—66. 1 obr.
Orel, Vítězslav: Gregor Mendel and genetics in Animal Breeding. [Gregor Mendel a genetika 

v chovu hospodář, zvířat.] Sborník Vys. šk. zeměděl. V Brně, Ř. B, Spisy fak. veterin., 1965, 
č. 3, s. 263—268. 3 obr.

Orel, Vítězslav: Gregor Mendel jako člověk a objevitel. Přír. vědy ve šk., 1964/65, č. 8, s. 449 až 
453. 5 obr.

Orel, Vítězslav: Gregor Mendel, zakladatel genetiky. [Popul. věd. sborník.] Brno, Blok, 1965. 
206 [2] s. 74 [4] s. příl.

Orel, Vítězslav: Sté výročí objevů Gregora Mendela a genetika drůbeže. Drůbežnictví 1965, č. 3 
s. 22—24. 1 obr. 3 schem.

Orel, Vítězslav: Sto let od zveřejnění objevů G. Mendela. Včelařství, 1965, č. 8, s. 115. 1 obr.
Pernica, Bohuslav: Jan Bezděk — průvodce říší hub. Čes. mykologie, 1965, č. 1, s. 66—67.
Pfeffer, Antonín: Prof. dr. Jan Obenberger, DrSe, člen korespondent Čs. akademie věd - 15. 5. 

1892—20. 4. 1964. [Čes. entomolog] Acta entomol. bohemoslov., 1965, č. 1, s. 70—73. 1 obr.
Polišenský, Josef: El Naturalista Tadeo Haenke y los Origines del Interes Moderno Checo sobre 

America Latina. [Přírodovědec Tadeáš Haenko a počátky českých zájmů v Latinské Ame
rice.] Přel, z češ. Estela Roldán — Román. Historica [sbor.], č. 8, 1964, s. 65 — 87. .

Rosický, Bohumír: Akademik Jevgenij Nikanorovič Pavlovskij. [Rus. biolog, 1884—1965] Věst.. 
ČSAV, 1965, č. 4, s. 593—597.

Sajner, J.: Mendelova přednáška o dědičnosti před sto lety. (Vznik genetiky.) Vnitř, lékař., 
1965, č. 3, s. 296—298.

Sajner, Josef: Smrtelná choroba Gregora Mendela. Vnitřní lék., 1965, s. 909—915. 2 obr.
Slavík, K.: K šedesátinám prof. J. Hořejšího. [Čes. biochemik a internista] Chem. listy, 1965, 

s. 1111—1116. Sezn. prací.
Smejkal, Miroslav a Vicherek, Jiří: Docent Dr. Jan Šmarda 60 let. [Čes. botanik] Preslia, 1965, 

č. L, s, 84—90. Bibliogr.
Soják, František: Gregor Johann Mendel — pozorovatel Slunce. Ríše hvězd, 1965, č. 9, s. 164 až 

167. 3 obr. '
Spudilová, V.: Za profesorem Dr. F. A. Novákem. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd. 

1965, č. 19, s. 61—62.
Suchý, Jaroslav: Das Matiegka-Jahr 1962 in Praha. [Matiegkův rok 1962 v Praze. Oslavy 100. 

výročí narozeni čes. anthropologa.] Anthrop., 1964, č. 1, s. 63 — 64.
Suchý, Jaroslav: Jan Czekanowski 1882—1962. [K 80. výr. nar. pol. anthrop.] Anthrop., 1963, 

č. 2, s. 71—72. 1 obr. Bibliogr.
Sýkora, Ladislav: Jihočeský entomolog Leontin Baťa [1885 -1952]. Zpr. muzeí Jihočes. kraje, 

1965, č. 1, s. 21—23. Bibliogr.
Šebánek, Jiří: Prof. Dr. Rudolf Dostál osmdesátníkem. Sbor. Vys. šk. zeměděl. v Brně. Ř. A. 

Spisy fak. agronom., 1965, č. 3, s. 357—362. 1 obr. příl.
Špaček, Jan: Doc. dr. Jan Šmarda šedesátníkem. [Čes. mykolog] Čes. mykol., 1965, Č. 3. s. 

193—194. Bibliogr.
Štraus, Jiří: K. S. Amerling a jeho neznámý rukopis („Soustava rostlin. . .“ z r. 1850). Přír. vědy 

ve šk., 1965/66, č. 3, s. 189—191.
Šula. Bohumil: Filip Kovář [botanik a muzejník čes.] život a dílo. Příspěvek k historii morav

ského muzejnictví. Žďár n. Sáz., Muzeum, 1964. 18 [2] s.
Veselý, Emil: Památka na Gregora Mendela v archivu Hydrometeorologického ústavu. Meteoro

log. zpr., 1965, č. 2, 8. 28—29. 1 obr. příl.
Vincent, Gustav: Sté výročí významného biologického objevu. [Zákony dědičnosti Gregora J. Men

dela.] Lesnický čas., 1965, č. 6, s. 622—624.

326



Vojtková-Lepšíková, A.: K päťdesiatinám dr. Anny Kockovej-Kratochvílověj [2. 3. 1915, slov, 
mykolog]. Čes. mykol., 1965, č. 1, s. 64—66. 1 obr.

Zachovalová, Leiko: Mendel Memorial Symposium. [Brno, Praha 1965]. Czechoslov. Life, 1965, 
č. 10, s. 12—13 a 32. 8 obr.

Recenze a zprávy

De Beer, Sir Gavin: Charles Darwin Evolution by Natural Se’ection. [Charles Darwin, Vývoj 
přirozeným výběrem. Kniha. Londýn, 1963 — Jaroslav Kříženecký] Anthrop., 1964, II/2, 
8.75.

Iconographia Mendeliana [Životopis G. Mendela. Kniha gs [= Sus Oleg] Věda a život» 
1965, č. 11, s. 689.

Lác Jan- Lechovič, Alfons: Historický prehlad výskumu plazov na území Slovenska do roku 
1963. [Věra Spudilová] Čs. čas. hist. 1965, č. l..s. 159.

Orel, V. a j.: Iconografia Mendeliana. [Kniha Rud. Janda] Vnitř, lékařství. 1965, č. 10, s. 
1030.

Rajkov, B. E.: Christian Pander, 1794—1865. [Věra Spudilová] Čs. čas. hist., 1965, č. 2, s. 321.
Sajner, Josef: Gregori Mendel autobiografia iuvenilis. [Kniha Marie Jandová] Věda a život, 

1965, č. 9, s. 561.
Sisakjan, N. M. — Isakova, O. И.: Aleksandr Ivanovič Oparin. [Věra Spu lilová] Čs. čas. hist., 

1965, č. 4, s. 629.

DĚJINY LÉKAŘSTVÍ

Všeo becné otázky

Vlastní práce

Dějiny československého lékařství. Díl I. Od pravěku do roku 1740. Autor, kol. Praha, SPN, 
1965. 173 s.

Matoušek, Miloslav: Česká lékařská fakulta v Praze a Slováci. Vnitř, lék., 1965, č. 7, s. 703—707.
Poštolka, K.: Dvojí výročí pražské porodnice. Čs. gynek., 1965, č. 9, s. 718 až 19.
Průkopníci z Horáčka. Sv. 5. Sborník pro regionální dějiny lékařství na západní Moravě. 

K tisku připr. Karel Daněk. Žňár n. Sáz., Okr. ústř. zdr. vých., 1964. 32 s.
Průkopníci z Horáčka. Sv. 7. Sborník prací k 100. výročí narození MUDr. Bedřicha Drože. 

K tisku připr. Karel Daněk. Ždár n. Sáz., MěstNV, 1965. 31 [1] s.
Přehled dějin Lékařské fakulty Karlovy university v Hradci Králové (1945—1965). Sbor. věd. 

prací Lék. fak. Karlovy univ. v Hradci Králové, 1964, č. 1-3, s. 9—15.
Příkazký, Viktor st. a Příkazský, Viktor ml.: Z činnosti Spolku spišských lekárov — lekárnikov 

v rokoch 1887—1914. Prakt. lékař., 1965, č. 21, s. 832—834.
Sinkulová, L.: Dějiny československého lékařství. II. díl od roku 1740 až 1848. Praha, SPN, 1965. 

209 s.' ..
Sinkulová, Ludmila: Poznámky k naší práci na dějinách lékařství. Zpr. Čs. spol. pro děj. věd a 

techn., 1965, č. 1, s. 17—21.
Tomáš, Vladimír: XIX.mezinárodní kongres historie medicíny v Basileji. [R. 1964] Prakt. lékař., 

č. 9, s. 353.

327



Hygiena a organizace zdravotnictví

Vlastni práce

Daněk, Karel: Zpráva o středověké nemocnici. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1965, 
č. 19, s. 36—37.

Dobíšek, Karel: Počátky pražského blázince. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1965, 
č. 19, 8. 42—44.

Matoušek, O.: Vesalius a jeho „Opus incomparabile". Čas. lék. čes., 1965, č. 22, s. 602—604.
Paleček, Miroslav: Z historie pelagry. Výživa lidu, 1965, č. 7, s. 109—111. 2 obr.
Roučka, B.: Vznik a postavení českých špitálů. (Výňatek ze studio zpracované na katedře dějin 

■tátu a právy PFKU) Čs. zdravot., 1965, č. 3, s. 130—139. 2 obr.
Sinkulová, Ludmila: K tradicím naší zdravotnické minulosti. Čs. zdravot., 1965, č. 7/8, s. 332 až 

344.
Stach, J.: Zdravotnictví ČSSR 1945—1965. Čs. zdravot., 1965, č. 4, s. 193—201. 25 obr.
Stříteský, Jan: Dvacet let vědeckého života v našem zdravotnictví. Prakt. lékař., 1965, č. 8, 

s. 290—294.
Štich, Z.: Dvacet lot péče o zdraví v ČSSR. Čs. zdravot., 1965, č. 4, s. 153 až 169, 6 tb.
Tomáš, V.: Tomáš Jordán (1539—1588) v očích svých současníků podle pamětní medaile z r. 1570. 

Čas. lék. čes., 1965, č. 48, s. 1278—1279. 1 obr.
Vencovský, E.: Paracelsův pobyt v Moravském Krumlově. Čas. lék. čes., 1965, č. 3, s. 330—333. 

7 obr.
Zvara, Vlad.: Rozvoj zdravotníctva na Slovensku. Zdrav, noviny, 1965, č. 13, s. 1 a 3.

Anatomie. Histologie. Embryologie. 
Fyziologie. Fyziologická chemie.

Vlastní práce

Kruta, Vladislav: G. W. F. Hegel a J. Purkyně. Filos. čas., 1965, č. 2, s. 282—284
Kruta, Vladislav: K základním životopisným datům J. Ev. Purkyně. Výtah z matriky o jeho 

sňatku. Čas. lék. čes., 1965, č. 42, s. 1165—1167.
Kruta, Vladislav: Purkyňova představa fyziologického podkladu bdění a spánku. Čas. lék. čes., 

1965, č. 48, 8. 1322—1326.
Purkyně, Jan Evangelista: Sebrané spisy. Sv. 9. Věda, výchova, společnost, studie a úvahy.

Uspoř., předml. a pozn. naps. V. Kruta a Zd. Hornof. Praha, NČSAV, 1965. 371 [2] s. [1] obr. 
příl. [20] a. fot. příl.

Šimeček, Zdeněk: Jan Evangelista Purkyně a Česká společnost nauk. Zpr. Komise pro děj. přír., 
lék. a techn. věd., 1965, č. 19, s. 14—28.

328



Recenze a zprávy

Kruta, Vladislav: K počátkům vědecké dráhy J. E. Purkyně. Korespondence s přáteli z pražských 
let (1815—1823). [Luboš Nový] Čs. čas. hist., 1965, č. 2, a. 321; [J. Jedlička] Živa, 1965, 
č. 6, s. 236; [Ad. Měska] Čas. lék. čes., 1965, č. 10, s. 277—278; [Jaroslav Obermajer] Vnitř, 
lék., 1965, č. 7, s. 721—722; [Ludmila Sinkulová], Prakt. lékař., 1965, č. 2, s. 837.

Kuprijanov, V. V.: Andrej Vezalij v istorii anatomii i medicíny. [Jana Mandlerová] Čs. čas. hist., 
1965, č. 5, s. 492—493.

Farmacie. Farmakologie. Toxikologie.
Lékařská chemie

Vlastni práce.

Beránek, K: K otázce neznámého privilegia pražských lékárníků z roku 1652. Farm, obzor, 1965, 
čl 2, s. 82—84.

Bouzová, Z.: Ústavní lékárny v severovýchodních Čechách v 16. století. Farm, obzor, 1965, 
č. 5, s. 222—226. 1 obr.

Hanzliček, Z.: II. seminář z dějin farmacie v Bratislavě. Zpr. Čs. spol. pro děj. věd a techn., 1965, 
č. 1, s. 76—77.

Hanzliček, Zd. a Ryneš, V.: Ještě o neznámém privilegiu pražských lékárníků. Farm, obzor, 1965, 
č. 3, s. 121—122.

Hanzlíček, Z.: Vývoj snah o zestátnění lékáren v českých zemích. Čs. farm., 1965, č. 3, s. 127—135. 
4 obr.

Hanzlíček, Z. a Rusek, V.: Z minulosti československého lékárenství. Čs. farm., 1965, č. 6, s. 285 až 
288.

Hanzliček, Z. a Rusek, V.: Zpráva o činnosti skupiny pro dějiny farmacie III. Farm, obzor, 1965, 
č. 4, s. 169—174.

Hofman, M.: Sto let od objevu kyseliny barbiturové. Čs. farm., 1965, č. 9, s. 482—484. S schem.
Hoza, J.: Magistra a magistři. [3. seminář z dějin farmacie] Zdrav, nov., 1965, č. 41, s. 1.
Jirout, J.: Začátky lékárenského výzkumu. Farm, obzor, 1965, Č. 11, s. 449—450.
Skarnitzl, Ed. a Hanzlíček, Z.: Činnost skupiny pro dějiny farmacie Komise pro dějiny přírodních, 

lékařských a technických věd ČSAV v letech 1961—1964. Čs. farm., 1965. č 7, s. 369—370. 1 b.
Skarnitzl, Ed.: Vzpomínky na spolupráci s FIP. Čs. farm., 1965, č. 6, s. 253.
Vostřebalová, V.: Lékárníci u Zlatého Noha v Praze. Farm, obzor, 1965, č. 4, s. 175—183. 5 obr.

Chirurgie. Ortopedie. Traumatologie.

Vlastni práce

Jaroš, M.: K šedesátinám akademika SAV Jána Červeňanského. Acta chir., orthop. et traumat 
Čechoslov., 1965, č. 1, s. 1—7. 1 obr. Sezn. prací.

329



Novák, Vladimír: Za profesorem dr. Vladimírem Novákem DrSc. Acta chir., orthop. et traumat.
Čechoslov., 1965, č. 5, s. 373—377. 1 obr. Sezn. prací.

Schap, F.: Kdo objevil narkózu. Ös. červ, kříž, 1965, č. 1, s. 17.
Valentin, B.: Z dějin ortopedie ve střední Evropě v bývalé rakousko-uherské monarchii. Přel, 

a upr. E. Wondrák. Acta chir., orthop. et traumat. Čechoslov., 1965, č. 6, s. 560—568. 6 obr.
Wondrák, E.: A. Vesalius (1514—1564) a jeho význam pro chirurgii. Rozhledy v chir., 1965, č. 1, 

s. 64—68. 2 obr.
Wondrák, E.: K šedesátému výročí prvního sjezdu Société internationale de chirurgie. Rozhl. 

v chir., 1965, č. 10, s. 737.

Neurologie. Psychiatrie.

Vlastní práce.

Budínová-Smělá, J. a j.: Doc. dr. Karlu Mathonovi k šedesátinám. Naps. J. Budínová-Smělá, 
J. Országh, S. Káš. Čas. lék. čes., 1965, č. 19, s. 528. Sezn. prací [1955—1965].

Dobiáš, J.: 70 let prof. dr. Vladimíra Vondráčka DrSc. Čs. psychiatrie, 1965, č. 1, s. 1—7. 1 obr. 
Sezn. prací.

Dobíšek, K.: 100 let od narození MUDr. Vincence Návrata. Čs. psych., 1965, č. 2, s. 123 125. 
Se sezn. prací.

Duka, N.: Návrhy na verejné opatrenia proti alkoholizmu v osvietenskej dobe. Čas. lék. čes., 
1965, č. 6, s. 159—162. 1 tb.

Graščenkov, N. J.: K istorii miopatii. Čs. neurol., 1965, č. 2, s. 100—106.
Hádlík, J.: Význam Josefa Čermáka v rozvoji péče o duševně nemocné na Moravě. Čs. psych., 

1965, č. 4, s. 272—279. 4 obr.
Křížek, J.: Prehistorické i pozdější trepanace lebek na československém území a jejich vztah 

k psychiatrii. Čs. psych., 1965, č. 5, s. 331—338. 3 obr.
Mysliveček, Zd. — Vencovský, E.: Prof. dr. Zoltán Klimo se dožívá šedesáti let. Čs. psych., 

1965, č. 6, s. 362—265.
Semotán, J.: Prof. dr. Jaroslav Stuchlík pětasedmdesátníkem. Čs. psych., 1965, č. 2, s. 136—138. 

Se sezn. prací.
Vencovský, E.: Docent dr. Svetozar Nevole (15. 4. 1910—-11. 9. 1965). Čs. psych., 1965, č. 6, 

s. 419—423. 1 obr. Se sezn. prací.
Vondráček, V.: Hrst vzpomínek a budoucnost psychiatrie. Čas. lék. čes., 1965, č. 47, s. 1298—1301.

R ů z II é

Vlastni práce

Bažant, V.: Vývoj preparační techniky a jeho vliv na metodiku výuky záchovné stomatologie.
Prakt. zub. lók., 1965, č. 1, s. 16—19.

330



Buchvald, J.: Historický prehlad rozvoja dermatomykológie na Slovensku s prihliadnutím k epi
demiologickej situácii výskytu dermatomykóz na slovenském území. Čs. dermat., 1965, č. 2, 
s. 65—80. 8 tb.

Cvekl, Jiří: Sigmund Freud. Praha, Orbis. 1965. 244 [2] s.
Černý, J.: O historii brýlí. Zdrav, nov., 1965., 1965, č. 2, s. 6. 1 obr.
D. K.: Docent MUDr. Václav Laně padesátníkem. Čs. gynek., 1965, č. 5, s. 401—403. Se sezn. 

prací.
Frankenberger, Zdeněk: Za prof. MUDr. Bohumilem Prusíkem. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 

a techn. věd., 1965, č. 19, s. 59.
Gel, František: Rickettsia prowazeki [Dr. Stanislav Prowazek, objevitel ricketsií] Plamen, 1965, 

č. 2. s. 58—61.
Ghaliusi, Paul: Magie a medicína ve starověkém Egyptě. [Výňatky z knihy.] Děj. a součas., 1965, 

č. 7, s. 22.
Henner, K.: Akademik Josef Pelnář zemřel. Čs. neurol., 1965, č. 1, s. 1—3. 1 obr.
Horáček, J.: K padesátinám profesora MUDr. Ladislava Chmela, DrSc., člena korespondenta 

Slovenské akademie věd. Čs. dermat., 1965, č. 2, s. 137—141. 1 obr. Se sezn. prací.
Hübschmann, K.: O počátcích příjice v Čechách a v českých zemích. Čas. lék. čes., 1965, č. 38, 

s. 1053—1056.
Charvát, Josef: Příteli Hořejšímu k šedesátce. [Český internista a biochemik] Čas. lék. čes., 1965, 

č. 34, s. 932—936. 1 obr. Se sezn. prací.
Choc, P.: Zdravotnické zabezpečení raně feudálního vojska. Voj. zdrav, listy, 1965, č. 1, s. 40—45.
Kadura, Georgij: Teplice nejstarší lázně v Čechách. [Dějiny] Lázeň, čas., 1965, č. 1, s. 10—11. 

1 obr.
Klaus, K.: Profesor dr. Jiří Veneta, DrSc zemřel. [Čes. gyn. onkolog] Čs. gynek. 1965, č. 10, 

s. 773—775. 1 obr. Se sezn. prací.
Klaus, K.: Semmelweis a Kiwisch. Čs. gynek., 1965, č. 10, s. 748—479.
Kruta, Vlad.: Akademik J. Kurz o Purkyňových metodách vyšetřování oka a zraku. Čas. lék. 

čes., 1965, č. 51, s. 1408.
Matoušek, M.: Památce J. F. Semmelweise. Čas. lék. čes., 1965, č. 31, s. 844-847.
Ninger, F.: In memoriam prof. dr. Karla Greifa. Čs. otolaryng., 1965, č. 1, s. 53—56. 1 obr.
Novotný, Evžen: Jak tlumil Vilém Zlámal před 125 lety mor skotu. Veterinářství, 1965, č. 1, 

s. 41—42.
Polák, Jiří: Historie poznávání hemofilie. Sbor. věd. prací Lék. fak. KU v Hradci Králové, 1963, 

č. 4, s. 361—364.
Řehák, P.: Príspevok Hieronymi Mercurialisa z Forli k liečebnému telocviku. [Ital, lékař a filosof 

16. stol.] Rozhl. v chir., 1965, č. 11, s. 781—783. 1 obr.
Sedláček, Karel: Vědecké a budovatelské dílo akademika Přecechtěla. Čs. otolaryng., 1965, č. 6, 

s. 321— 327. 1 obr.
Svitavská, A.: Přehled vědecké činnosti prof. dr. Karla Greifa. Čs. otolaryng., 1965, č. 1, s. 56—60.
Šmahel, O.: Prof. MUDr. Pavel Lukl šedesátníkem. Čas. lék. čes., 1965, č. 14, s. 397—399. 1 obr. 

Se sezn. prací.
Štěpán, Jaromír: Epidemie v českých zemích v době předhusitské. Čs. zdravot., 1965, č. 6, 

s. 299—306.
Štěpán, Jaromír: Epidemie v českých zemích v době předbělohorské. T. Výskyt a periodicita 

epidemií. Čs. zdravot., 1965, č. 7/8, s. 345— 353. 2 tb.
Vojta, M.: Prof. dr. Jiří Trapl (10. 5. 1880—17. 4. 1965) Čs. gynek., 1965, č. 4, s. 322—323. 1 obr. 

Se sezn. prací z let 1960—1965.
V. S.: Nedožité jubileum doc. MUDr. Bohumila Hluchovského. Lék. zpr. Lék. fak. KU v Hradci 

Králové, 1965, č. 1/2, s. 39—43. 1 obr. Sezn. prací.

331



Recenze, a zprávy

30 Jahre Elektroenzephalographie. („Třicet roků elektroencefalografie“ Kniha — A. Mikiska] 
Activitas nervosa super., 1965, č. 1, s. 100—101.

Matoušek, Miloslav: Dr. Šimko, městský fyzik v Olomouci. [Článek — MB — U] Hist. čas., 1965, 
č. 2., 8. 292.

Millak, Konrad: Slownik lokarzy weterynaryjnych biograficzno-bibliograficzny 1349—1918.
[Biografický a bibliografický slovník veterinárních lékařů 1349—1918. Kniha — Vach] Veteri
nářství, 1965, č. 1, s. 47.

Selye, H.: From Dream to Discovery. [Od snu к objevu. — Kniha — J. Syllaba] Čas. lék. čes., 
1965, č. 42, s. 1167—1171.

Sergejev, A. A.: Očerki po istorii aviacionnoj medicíny. [Nárys dějin leteckého lékařství. — Kniha 
— Jos. Dvořák] Voj. zdrav, listy, 1965, č. 4, s. 181—182.

Šebek, V. a Veselý, K.: Osobnost a dílo Rudolfa Petera. [Čes. gynekolog] Čs. gynek., 1965, č. 10, s. 
762—771. 1 s obr. příl. Se sezn. prací.

Vasiljev, K. G. a Grigoraš, F. F.: Očerki istorii medicíny i zdravoochraněn i ja Latvii [Věra Spudi- 
lová]. Čs. čas. hist., 1965, č. 3, s. 475.

DĚJINY TECHNIKY

Všeobecné otázky

Vlastní práce

Černý Karel: Dokumentace dějin techniky v NTM Sborník NTM IV, 1965, s. 53—60.
Dějiny závodů v ČSSR. [Sborník]. Praha, Práce, 1965, 146[l]s.
Ederer, Ant.: Nejstarší tištěné katalogy knihovny NTM. Sborník NTM IV, 1965, s. 374—376.
Horská-Vrbová. Pavla: Český průmysl a tzv. druhá průmyslová revoluce. Praha, NČSAV, 1965. 

77 [1] s.
Jasiuk, Jerzy: Muzejní střediska při technických památkách v terénu (ze zkušeností polského 

technického muzejnictví). Sborník NTM IV, 1965, s. 44—52.
Jerie, Jan: Nej významnější vědecké výsledky dosažené na pracovištích ČSAV a SAV v letech 

1952—1965. Technické vědy. Věst. ČSAV, 1965, č. 5, č. 693—736.
Jílek, František: Pražská polytechnika a její studenti v revolučním roce 1848. Sbor. NTM IV, 

1965, s. 268—366. .
JÍŠa, Václav: Škodovy závody 1859—1919. Praha, Práce, 1965. 595 [1] s. [72] s. fot. příl.
Klepl, Jan: Novější literatura o dějinách průmyslu. [Přehled] Dějepis a zeměpis ve šk., 1964/65, 

č. 5, s. 141—152.
Kuba, Josef: Pět let práce NTM (1959—1953). Sborník NTM IV, 1965, s. 6—29.
Kuba, Josef: Spektroskopie a archeologie. Sborník NTM IV., 1965, s. 67—76.
List, Vladimír: Sedmdesát let České matice technické. Eltechn. obzor, 1965, č. 12, s. 565—566.
Lorenc, Jiří: Trochu z historie oborového podniku ČKD. Strojírenská výroba, 1965, č. 11, s. 

830 -834. 5 obr.
Malík, M.: J. E. Purkyuě a český film. Sborník NTM IV, 1965, s. 368—373.

332



Přehled československých dějin techniky. These — 2. část. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. techn. 
věd. ČSAV, 1965, č. 20, 100 s.

Pubal, Václav: K problémům exposic vývoje techniky v našich muzejích. Sborník NTM IV, 1965, 
s. 30— 43.

Psota, František: Dějiny vědy a techniky. [Ustavení Čs. spol. pro děj. věd a techniky při ČSAV.] 
Techn. týdeník, 1965, č. 22, s. 7.

Sborník Národního technického muzea. Sv. 4. Uspoř. Fr. Jílek a J. Majer. Praha, vl. nákl., 1965. 
416 [2] s. [8] bar. obr. příl.

Šuchardin, S. V.: Základy dejín techniky. Pokus o rozpracovanie teoretických a metodologických 
problémov. Z rus. orig. přel. Gréta Kminiaková a Mária Šarudyová. Praha, NTM, 1965. 195 s.

Teich, Mikuláš: K některým otázkám historického vývoje vědecko-technické revoluce. Sbor, pro 
děj. přír. věd a techn. Sv. 10. 1965, s. 7—31.

Urfus, Valentin: Deymův „Hospodářský, technický a merkantilní spolek“ z r. 1827 v ruko
pisném fondu Národního muzea [v Praze]. Čas. Nár. muz.. Oddíl společ. věd, 1965, č. 2, 
s. 87—91.

Recenze a zprávy

(jč) [ = Jeníček Ladislav] 200 let Báňské akademie ve Freiberku. Techn. týd., 1965, č. 50, s. 7. 
Narisi z istorii techniki na Ukraini [Jaroslav Folta ]. Čs. čas. hist., 1965, č. 3, s. 474—475.
Sborník Národního technického muzea [Frant. Psota] Čs. čas. hist., 1965, č. 4, s. 629.
Sborník pro dějiny přírodních věd a techniky. [Frant. Psota: Z historie techniky a vědy] Techn. 

týdeník, 1965, č. 15, s. 7.
Šmolka, Josef: 200 let od založení báňské akademie v Banské Štiavnici. [Věd.-techn. konference 

24.—27. 8. 1964] Čs čas. hist., 1965, č. 1, s. 163—164; Zpr. Komise pro děj přír., lék. a techn. 
věd, 1965, č. 19, s. 52—53.

Společnost a technická revoluce. [Frant. Psota] Čs. čas. hist., 1965, č. 6, s. 924.
Šuchardin, S, V.: Základy dejín techniky [Jaroslav Folta] Čs. čas. hist., 1965, č. 5, s. 793.
Téze Přehledu čs. dějin techniky — 2. část. [Jaroslav Folta] Čs. čas. hist., 1965, Č. 7, з. 628.
jh: Založení sekce pro dějiny techniky Čs. společnosti pro dějiny věd a techniky. Zpr. Čs. spol. 

pro věd a techn., 1965, č. 1, s. 73—74.
Zpráva Komise pro dějiny závodů v ČSSR č. 4, 5, 6 — 1964, 7, 8, 9— 1965 [Frant. Psota] 

Čs. čs. hist., 1965, č. 6, s. 924.

Hornictví

Vlastni práce

Bílek, Jaroslav: K některým otázkám „měkkého" dolování ve Slezku. Čas. Slez, muzea B, vědy 
historické, 1965, č. 1, s 36—41.

Bílek, Jaroslav a Jangl, Ladislav: Vývoj hlubinného vrtání a jeho začátky v českých zemích. 
Věst. ÚÚG, 1965, č. 8, s. 244—247. 4 obr.

333



Gross, A.: Vznik a počátky moderního průmyslu a těžby hnědého uhlí na Sokolovsku 1780-1848.
Minulostí západočes. kraje [sbor.]. Plzeň, Kraj, nakl., 1964, 249 [2] s. 8 s. fot. příl.

Kettner, Radím: Johannes Mathesius (1504—1565). [Něm. kněz a znalec jáchymovského hornictví] 
Čas. pro min. a geol., 1965, č. 4, s. 478—479. 1 obr.

Majer. Jiří: Lesní cínové doly na československém pomezí v 16. a na počátku 17. století. Sborník 
NTM IV, 1965, s. 132—194.

Parma, Jan Boris: Vývoj metod hlubinného dobývání uhlí v 19. století a v první třetině 20. sto
letí. Sborník pro děj. přír. věd a techn., 1965, č. 10, s. 347—363.

Vlachovič, Josef: L‘enseignement technique supérieur des mines en Slovaquie au XVIIIe siěcle.
Acta hist. rerum natur. nec non techn.. Spec. Issue 1, Prague 1965, pp. 65—84.

Hutnictví

Vlastní práce

Bienek, Andrej a Joura, Miroslav: 125 rokov trvania podbrezovskej železiarni v Podbrezovej. 
Hut. listy, 1965, č. 9, s. 607—609. 1 obr.

Hlavatý, Stanislav: 75 let poutnického válcování. Hutník, 1965, č. 4, s. 157—158.
Hofmann, Gustav: Rašelina jako palivo ve vysokých pecích v 18. a 19. století. Hut. listy, 1965, 

č. 6, s. 448—449. 1 tb.
Hofmann, Gustav: Soupis železných hutí a hamrů v Čechách v období feudalismu. Praha, NTM, 

1964. 121 [l]s. 2 mp.
Kořán, Jan: Survey of Evolution of tho Indirect Process of Ironmaking in the Czech Lands 

[Vývoj nepřímé výroby železa v českých zemích] Acta hist. rerum natur. nec. non technic.. 
Spec. Issue 1, Prague 1965, pp. 37—63.

Kořan, Jan: Technická revoluce v železářství v českých zemích. Sborník pro děj. věd a techn., 
1965, č. 10, s. 33—67.

Kruliš, Ivo: K vývoji železářských tavicích pecí. Sbor. NTM IV, 1965, s. 195—250.
Kruliš, Ivo: Jak vypadaly první pudlovací pece a jak se v nich pracovalo. Hutník, 1965, č. 8, 

s. 356—357. 3 obr.
Kruliš, Ivo: Některé prameny dějin železářství a užitečnost jejich přezkoumání. Zpr. Komise pro 

děj. přír., lék a techn. věd, 1965, č. 19, s. 38—41.
Kruliš, Ivo: Ohřívání větru ve Šternberkově vysoké peci bez dmýchadel z r. 1795. Hutník, 1965, 

č. 10, s. 461—462. 1 obr.
Kruliš, Ivo a Roudný, Miroslav: Historický vývoj hutnického názvosloví. Čs. terminolog, čas., 

1965, č. 5, s. 274—283.
Pluhař, Jaroslav: Akademik Vojtěch Jareš [1888—1965, metalurg čes. — Nekrolog] Vést. ČSAV, 

1962, č. 2, s. 288-292. Bibliogr.
Pluhař, Jaroslav: Za akademikem Vojtěchem Jarešem. Kovové materiály, 1965, č. 3, s. 327—331 . 

1 obr.
Swedenborg, Emanuel: De Ferro; úvod, překlad S. Šteinerová, techn. pozn. I. Kruliš. Sbor. NTM 

1965, s. 251—265.
Veselý, František: Nová slévárenská technologie v Československu po roce 1945. Sbor. NTM IV. 

1965, s. 78—97.
Veselý, František: Jak se vyvíjela technika výroby železa. Praha, NTM, 1965. 50 [1] s.

334



Recenze a zprávy

Albrecht, R.: Heinrich Gerber. [Článek —- Frant. Psota] Čs. čas. hist., 1965, č. 6, s. 925.
Hofmann, G.: Soupis železných hutí a hamrů v Čechách v období feudalismu. [Kniha — Frant. 

Psota: Včerejšek našeho železářství] Techn. týd., 1965, č. 17, s. 7.
Josif, J. Z. a spoluprác.: 75 let Poldi [Frant. Psota] Čs. čas. hist., 1965, č. 4, s. 628.
K dějinám závodů V. I. Lenina Plzeň [Frant. Psota.] Čs. čas. hist., 1965, č. 4, s. 628—629.
Píšek František: Vývoj odborného slévárenského školství v Brně. [Článek — Frant. Psota] Čs. 

čas. hist., 1965, č. 6, s. 925.
Pleiner, Radomír: Rediscovering the Techniques of Karly European Blacksmiths [Článek — Frant.

Psota] Čs. čas. hist., 1965, č. 6, s. 925.
Průmyslová revoluce v železářství [Jan Novotný] Čs. čas. hist., 1965, č. 1, s. 159.
Psota, Frant.: Začátky válcovací techniky v českých zemích. [Článek — Jaroslav Purš] Čs. čas. 

hist., 1965, č. 5, s. 791-792.
Radwan, Mieczyslaw: Méthodes appliquées on Pologne dans les recherches sur la sidérurgie ancien

ne des Monts Sainte-Croix. [Článek — Frant. Psota] Čs. čas. hist., 1965, č. 6, s. 925.
Tři semináře z dějin železářství v NTM v Praze [Kruliš Ivo]. Sbor. NTM IV, 1965, s. 392—394.
Tylecote, Ronald F.: The Development of Iron Smelting Techniques in Great Britain. [Článek •— 

Frant. Psota] Čs. čas. hist., 1965, č. 6, s. 924.
Vlachovič, Jozef: Slovenská měď v 16.a 17.storočí. [Kniha — Ivo Kruliš: „Měděné století a jeho 

ohlas ve slovenské literatuře“.] Svět techn., 1965, č. 2, s. 114—117. 6 obr.; Hut. listy, 1965, 
č. 3, s. 222—223; [Frant. Psota] Čs. čas. hist., 1965, č. 6, s. 425.

Sklářství

Vlastní práce

Goerk, Herbert: Příspěvek českých zemí k vývoji výroby tabulového skla. Sklář a keramik, 1965, 
č. 6, s. 195—199. 9 obr.

Hetteš, Karel: Problémy historie našeho sklářství. Zpr. Komise pro děj. přír., lék a techn. věd, 
1965, č. 19, s. 29—32.

Jirkovský, Fr.: 75 let skláren v Řetenicích. Sklář a keramik, 1965, č. 11, s. 343—344. 3 obr.
Štiess, Bedřich: Vpád Waldthurnských do Čech. Sklář a keramik, 1965, č. 8, s. 251.
Šeiess,Bedřich: Z osudů sklářských hutí v Brunstu. Sklář a keramik, 1965, č. 12, s. 377—378.

Dřevařsky průmysl. Papírenství.

Vlastní práce

Novák, Vladimír: Rozvoj vědy a techniky v dřevozpracujícím průmyslu. Dřevo, 1965, č. 5, s. 167 až 
170. 3 tb.

Schättingen, Bohuslav: 170 let výroby tužek. Sklář a keramik, 1965, č. 9, s. 278—280. 1 tb.

335



Schusser, František: 80 let papíren Vltavský mlýn Loučovice 1884-1964. Loučovice, papírny 
Vlt. Mlýn, 1965. 31 [1] s. [16] s. fot. příl.

Vykydal, Miroslav: Co s papírenskou historií u nás ? Papír a celulóza, 1965, č. 3, s. 88.

Lehký průmysl

Vlastni práce

Bozděch, Vlastimil: Přehled vývoje československé lihovarské techniky clo r. 1945. Sborník pro 
děj. přír. věd a techn., 1965, č. 10, s. 129—193.

Brettschneider, Antonin: Nástin vývoje techniky československého pivovarství od konce 18. století 
do r. 1945. Sborník pro děj. přír. věd a techniky, 1965, č. 10, s. 69—128.

Floryk, Jaromir: Včerejšek a dnešek gottwaldovského Svitu 1894—1964. Sborník prací a do- 
kumentú k 70. výročí založení n. p. Svit. Gottwaldov. Svit n. p., 1964. 70 [4] s. [26] s. fot. příl.

Kopecký, Rudolf: Stručný přehled technického vývoje českého cukrovarnictví. Sborník pro děj. 
přír. věd. a techn., 1965, č. 10, s. 195—252.

Kutnar, František: Z dějin zemědělství a plátenictví na jilemnickém panství ke konci 18. století. 
Krkonoše-Podkrkonoší 1963 [sbor.], 1964, s. 86—97.

Pávek, Miloslav: K dějinám technologie Inářské výroby v českých zemích. Sbor, pro děj. věd 
a techn., 1965, č. 10, s. 297—345.

Skopec, Rudolf: Počátky našeho fotochemického průmyslu. Čs. fotografie, 1965. č. 2, s. 53. 1 obr.
Šteinerová, Svatava a kol.: Bibliografie dějin čs. cukrovarnictví. Praha, NTM, 1965. 185 [1] s.
Texlen, národní podnik, 100 let přádelny v Horním Starém Městě 1865—1965. [Sborníček] Horní 

Staré Město, vl. nákl., 1965, 32 s.
Z minulosti a přítomnosti Textilany. Sborník statí a vzpomínek. Praha, Práce, 1965. 137 [2] s. 

[12] 8. fot. příl.

Doprava. Letectví. Kosmonautik a

Vlastni práce

Bek, Jindřich: Význam železničních památek. [Požadavek vystavování historických lokomotiv.) 
Železn. doprava a techn., 1965, č. 10, s. 267. 1 obr.

Bittner, K. a Schindler, J.: Ing. Gustav Victor Finger — zakladatel leteckého oddělení NTM. 
Sborník NTM IV, 1965, s. 377—385.

Číhák, Evžen: Jak jsem létal a padal. Vyprávění průkopníka českého letectví zaznamenal Frant.
Gel. 2. vyd. Praha, SNDK, 1965. 2 s. 1 mp příl. 32 s. fot. příl.

Faukner, Rudolf: Z dějin kosmonautiky. Děj. a součas., 1965, č. 8, s. 33—36, 10 obr.; č. 9, s.
35—38. 8 obr.

Choc, Pavel: Vývoj cest a dopravy v Čechách do 13. stol. Sbor. Čs. spol. zeměpis., 1965, č. 1, s. 16 až 
33. 1 obr. 1 mp. příl.

336



-K- Letecký archiv NTM. Sborník NTM IV, 1965, s. 401—403.
Majer, Jaroslav: Pražská doprava včera a dnes. Děj. a součas., 1965, č. 10, s. 43—46. 5 obr. 1 pl.
Malina, Frank J.: Začátky a první desetiletí. Historie amerických výzkumů v Jet Propulsion La

boratory. Přel, z angl. Josef Gotz. Letectví — kosmonautika, 1965, č. 3, s. 20—23. 7 obr.; 
č. 4,8. 21—23. 8 obr.; č. 5, s. 21—23. 6 obr. 1 tb.

Ravikova, Zdena a Ravikov, Slávek: Od přeslice k letadlu. [František Šimúnek a počátky naší 
aviatiky] Svět v obr., 1965, č. 34, s. 7. 4 obr.

Schindler, Jaromír: Předčasný vynález [Vynález vrtulníku; Vilém Žurovec]. Letectví — kosmo
nautika, 1965, č. 13, 8. 20—23. 7 obr.

Šteinerová Svatava: Bibliografie dějin čsl. letectví. Šest. S. Šteinerová a kol. Praha, NTM, 1964. 
131 [1] s.

Texler, Vladimír: Muž, který skočil z mrakodrapu. [Vynálezce prvního padáku Stefan Banič] 
Letect ví — kosmonautika. 1965, č. 1, s. 23. 2 obr.

Vlasáky Václav: Před 100 lety v Brně. [Projekt řiditelné vzducholodi Paula Hanleina] Let. 
obzor, 1965, č. 11, s. 296—29 7. 2 obr.

Zuska, Vladimír: Rakovnicko očima historika i modeláře. [Dějiny železnic kolem uzlu Rakovník] 
Železničář, 1965, č. 1. Příl. Železniční modelář, s. 22 obr.

Recenze a zprávy

Groniowski, K.: Z dziejów motoryzacji. [Jaroslav Folta]. Čs. čas. hist., 1965, č. 3, s. 475—476.
Otto Lilienthal und seine Flugzeug-Konstruktionen. [Věra Spudilová] Čs. čas. hist., 1965. č. 4, 

s. 629.
Pionery raketnoj techniki. [Irena Seidlerová]. Čs. čas. hist., 1965, č. 1, s. 161.
Stockklausner, 11. K.: 50 Jahre Diesel-Lokomotiven. [Kniha-jh] [ = Hruška Jiří] Strojírenství, 

1965, č. 10, s. 798.
Šteinerová Svatava a kol.: Bibliografie dějin čs. letectví. [Kniha — Frant. Psota: Dějiny letectví 

v knihovně NTM] Techn. týd., 1965, č. 31, 8. 7; Čs. čas. hist., 1965, č. 4, я. 629.
Timmermann, С.: Das Eindringen der Nat Urwissenschaft in das Schiffbauhandwerk. [Článek — 

Frant. Psota] Čs. čas. hist., 1965, č. 6, я. 925.

Jiné výroby. Кетев)а. Různé

Vlastni práce,

Bárta, Vladimír: К vývoji čs. silnoproudého elektrotechnického průmyslu (1919—1945). Sborník 
pro děj. přír. věd a techn., 1965, č. 10, s. 253—296

Bárta. Vladimír: Počátky svařování elektrickým obloukem. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 
a techn. věd. 1965, č. 19, s. 47—50.

Černohorský, Karel: Styky Moravy ee Slezskem v oblasti fajansové výroby v 18. století. Čas. 
Slez, muzea B, vědy histor., 1965, č. 1, s. 42 -50. 2 s. obr. příl.

Československá architektura od nejstarší doby po současnost. Pod ved. Oldř. Starého zprac. kol. 
Praha, NČSAV, 1965. 268 [2] я.

33722 — Sborník pro dějiny přírodních věd a techniky XII



Drápal, Miloš: Příspěvek к poznání industrialisace rosicko-oslavanské pánve v 2. polovině 
19. stol. Spisy Přír. fak. univ. J. E. Purkyně v Brně, Řada H 7, 69, 1964/65, č. 451, s. 113—150. 
1 mp. 16 tb.

Hofmann, Gustav: Míry a váhy ve starém českém železářství. Archiv, čas., 1965, č. 4, s. 235 až 
239.

Michal, Stanislav: Od Svedbergovy centrifugy к první čs. ultracentrifuze VC-I. Sborník NTM IV, 
1965, s. 98—114.

Nigrin, Miloš: Rozvoj výrobních pracích prostředků v Československu. Rozvoj míst, hosp., 1965, 
č. 19/20, s. 536—538. 4 obr.

Recenze a zprávy

400 let russkogo knigopečatanija. [Kniha - Jedlička Jar.: Monumentální dílo dějin knihtisku] 
Knihovník, 1965, č. 4, s. 126.

Fialová, Vlasta: 400 let stará korektura. [Korektorské obtahy bratrských tiskáren ve Státním 
archivu v Brně] Typografia, 1965, č. 3, s. 41—45. 10 obr.

Flodrová, Milena: K počátkům knihtisku v Brně. Brno v min. a dnes [sbor.], 1964, s. 159—167.
Gutwirth, Václav: Nejstarší český vynálezce (Bohumil Jirotka). Techn. týd., 1965, č. 48, s. 2.
Hedges, Ernest E.: Tin in Social and Economic History. [Cín v sociálních a hosp. dějinách. — 

Kniha — Teindl J.] Hut. listy, 1965. Č. 3, s. 228.
Radimský, Jiří: Vynálezce Václav Kunčák z Jihlavy. [P. Z.] Čs. čas. hist. 1965, č. 4, s. 628.
Šteinerová Svatava a kol.: Bibliografie dějin čs. cukrovarnictví [Frant. Psota ]. Čs. čas. hist., 1965, 

č. 6, s. 924.

Poznámka: Při zpracování bylo použito bibliografických katalogů „Bibliografický katalog
ČSSR, české knihy" a „Bibliografický katalog ČSSR. Články v českých časopisech“, vydá
vaných Národní knihovnou v Praze.

Anna Lebedová

Sborník pro dějiny přírodních věd a techniky 12, Academia, Praha 1967

338


